Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2022.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária

de Saúde, Senhora Bárbara de Assis Florêncio, para que os mesmos estudem a

possibilidade de enviar para o Poder Legislativo, Projeto de Lei propondo reajuste de

salário, para as secretárias e os secretários escolares responsáveis pelas as escolas do

nosso município.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de grande valia para os servidores do nosso município, pois os

salários encontram-se congelado há bastante tempo, esses profissionais tem um papel

fundamental nas nossas escolas. Vale salientar que no término do ano letivo eles

permanecem cuidando da organização e preparando toda a documentação dos alunos,

além de receber os antigos e os novos para realizarem as matrículas dos mesmos, tendo

em vista que já foram reajustados os salários dos gestores e coordenadores, mas

infelizmente esqueceram dos servidores das secretárias e dos secretários escolares.

Portanto, solicito ao Poder Executivo e a Secretária de Saúde, para que seja

concedido o reajuste em seus vencimentos, para o desenvolvimento do nosso Município

na administração do nobre Prefeito, espero que o mesmo possa conceder esta justa e

coerente reivindicação, para este merecido reajuste salarial aos secretários e secretárias

escolares da nossa municipalidade.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 12 de abril de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2022-04-12T09:13:56-0300
	Vereador Leonardo Chaves